
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

REFERÊNCIA –  Pedido  de  Esclarecimento  ao  edital  da  Concorrência  Pública nº.  001/2017 , 
processo administrativo nº 2017/4323, cujo objeto é a contratação de Empresa especializada em 
fornecimento,  aplicação,  desmontagem e  remontagem d e  revestimento  em placas,  tipo 
ACM (Aluminum Composite Materials)  para aplicação nas fachadas do prédio sede Edifício 
Arnoldo  Péres,  do  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  do  Amazonas,  conforme  especificações  e 
condições estabelecidas no Projeto Básico do edital. 

À Empresa ALGEPLAST ALUMÍNIO APLICADO .

QUESTIONAMENTO:
O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponível no link http://www.tjam.-

jus.br/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=1458&Itemid=659

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2017

Considerando o pedido de esclarecimento da Algeplast Alumínio Aplicado, a presidente 

apresenta a resposta, fundamentada pelo setor técnico demandante, conforme segue: 

RESPOSTA  AO QUESTIONAMENTO 1:  “Conforme o orçamento que está em anexo no edital, fo-

ram previstos 4.237,45m² de retirada de ACM o que significa que a "remontagem" é referente a 

instalação de placas novas da mesma área em questão”.

RESPOSTA  AO QUESTIONAMENTO 2:  “Todos os itens de segurança, EPI (Equipamento de 

proteção individual) e EPC (Equipamento de proteção coletiva), estão contemplados nos itens 2.0 

e 3.0 do orçamento em anexo e são objetos do item 9 do Projeto Básico, assim como os itens 1.8 

e 1.9 do orçamento contemplam a execução de tapumes e ancoragens respectivamente”.

RESPOSTA  AO QUESTIONAMENTO 3: “O horário da jornada de trabalho está contemplada no 

item 11 do projeto básico”.

RESPOSTA  AO QUESTIONAMENTO 4:  “O Item 3.0 do orçamento contempla todos os custos 

para a montagem do ACM”.

RESPOSTA  AO QUESTIONAMENTO 5: “O projeto não poderá sofrer qualquer tipo de modifica-

ções/adaptações”.

 Manaus, 09 de novembro de 2017.

Elízia Mara Costa Israel

Presidente CPL
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De : Leandro Cabral Marques Moreira
<leandro.moreira@tjam.jus.br>

Assunto : Re: CC 001/2017 - Pedido de Esclarecimento

Para : Karen Julyana Otero Basilio
<karen.basilio@tjam.jus.br>

Cc : Nelia Freitas Nogueira Vieira
<nelia.vieira@tjam.jus.br>, Iano Sa e Souza de
Wanderley <iano.wanderley@tjam.jus.br>,
Comissão Permanente de Licitação
<cpl@tjam.jus.br>, Divisão de Engenharia
<engenharia@tjam.jus.br>

Zimbra karen.basilio@tjam.jus.br

Re: CC 001/2017 - Pedido de Esclarecimento

Qui, 09 de nov de 2017 11:41

Prezados;

Segue o esclarecimento referente a Concorrência Pública 001/2017, que tem por objeto
a contratação de Empresa especializada em fornecimento, aplicação,

desmontagem e remontagem de revestimento em placas, tipo ACM

(Aluminum Composite Materials) para aplicação nas fachadas do prédio sede
Edifício Arnoldo Péres, do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, conforme
especificações e condições estabelecidas no Projeto Básico do edital.

QUESTIONAMENTO 01
Conforme o orçamento que está em anexo no edital, foram previstos 4.237,45m² de
retirada de ACM o que significa que a "remontagem" é referente a instalação de placas
novas da mesma área em questão.

QUESTIONAMENTO 02
Todos os itens de segurança, EPI (Equipamento de proteção individual) e EPC
(Equipamento de proteção coletiva), estão contemplados nos itens 2.0 e 3.0 do
orçamento em anexo e são objetos do item 9 do Projeto Básico, assim como os itens
1.8 e 1.9 do orçamento contemplam a execução de tapumes e ancoragens
respectivamente.

QUESTIONAMENTO 03
O horário da jornada de trabalho está contemplada no item 11 do projeto básico.

QUESTIONAMENTO 04
O Item 3.0 do orçamento contempla todos os custos para a montagem do ACM.

QUESTIONAMENTO 05
O projeto não poderá sofrer qualquer tipo de modificações/adaptações.

Zimbra https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=6391&tz=America/Guyana

1 de 2 09/11/2017 11:49
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Qualquer dúvida entrar em contato.

        Leandro Moreira
Analista Judiciário - Engº Civil

De: "Karen Julyana Otero Basilio" <karen.basilio@tjam.jus.br>
Para: "Nelia Freitas Nogueira Vieira" <nelia.vieira@tjam.jus.br>, "Iano Sa e Souza de
Wanderley" <iano.wanderley@tjam.jus.br>, "Leandro Cabral Marques Moreira"
<leandro.moreira@tjam.jus.br>
Cc: "Comissão Permanente de Licitação" <cpl@tjam.jus.br>, "Divisão de Engenharia"
<engenharia@tjam.jus.br>
Enviadas: Quinta-feira, 9 de novembro de 2017 9:36:38
Assunto: CC 001/2017 - Pedido de Esclarecimento

Prezados, bom dia!

Segue em anexo pedido de esclarecimento referente a Concorrência Pública 001/2017,
que tem por objeto a contratação de Empresa especializada em fornecimento,

aplicação,  desmontagem e  remontagem de  revestimento  em placas,  tipo

ACM (Aluminum Composite Materials)  para  aplicação  nas  fachadas do  prédio
sede Edifício Arnoldo Péres, do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, conforme
especificações e condições estabelecidas no Projeto Básico do edital.

Solicitamos, por gentileza, que se manifestem acerca dos questionamentos
apresentados pela empresa interessada, e lembramos cordialmente que em
atendimento à cláusula 5a do Edital, assim como ao parágrafo primeiro do art. 12 do
Decreto 3.555/2010, necessitamos responder à empresa interessada em 24 horas.
Destarte, contamos com a resposta da Divisão de Engenharia até amanhã 10/11/2017
às 14h.

Atenciosamente,

Karen Basílio
CPL - Estagiária

Zimbra https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=6391&tz=America/Guyana

2 de 2 09/11/2017 11:49
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